

## BÁO CÁO

Tình hình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2021  
và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021.

Căn cứ Công văn số 1244/STC-TTr ngày 10/05/2021 của Sở Tài chính  
tỉnh Gia Lai về việc báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng  
đầu năm 2021, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021. UBND huyện  
Krông Pa báo cáo công tác tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn huyện 6 tháng  
đầu năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021, cụ thể như  
sau:

### I. Về công tác, chỉ đạo điều hành:

#### 1. Về công tác chỉ đạo, điều hành:

UBND huyện Krông Pa xác định công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng  
phí là một trong những giải pháp quan trọng nhằm góp phần thực hiện tốt việc  
kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội. Ngay từ đầu  
năm triển khai kế hoạch năm 2021, UBND huyện đã Quán triệt đến toàn thể cán  
bộ, công chức, viên chức các văn bản Luật, Nghị định của Chính phủ và các văn  
bản của Ủy ban nhân dân tỉnh, chú trọng lĩnh vực quản lý thu, chi ngân sách nhà  
nước, quản lý tài sản công.

Để thực hiện tốt công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí UBND  
huyện đã ban hành quyết định. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị  
trấn nghiêm túc triển khai thực hiện các văn bản pháp luật về thực hành tiết  
kiệm, chống lãng phí.

#### 2. Việc thực hiện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về THTK, CLP:

Nhìn chung việc tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật  
về thực hành tiết kiệm chống lãng phí được chú trọng và sâu sắc hơn về nội  
dung và hình thức tuyên truyền. Việc tuyên truyền được thực hiện bằng nhiều  
hình thức như: Qua các hội nghị sơ kết, tổng kết công tác tài chính và lòng ghép  
trong các hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật ở cấp cơ sở, tạo được sự  
chuyển biến tích cực trong nhận thức của cán bộ, công chức và trong xã hội. Các  
cơ quan, tổ chức, đơn vị đã bước đầu có ý thức trong việc thực hành tiết kiệm,  
chống lãng phí.

#### 3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

Trong 6 tháng đầu năm 2021 UBND huyện đã phê duyệt kế hoạch về tổ chức 06 cuộc thanh tra trong đó 1 cuộc thanh tra về quản lý tài chính (*đang triển khai*); 3 cuộc quản lý, sử dụng đất (*kết thúc 2 cuộc, đang triển khai 1 cuộc*); lĩnh vực khác (*kết thúc 1 cuộc, đang triển khai 1 cuộc*).

Chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện tiến hành thẩm tra quyết toán NSNN năm 2020 của các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện: 10/19 đơn vị dự toán thuộc huyện, 14/14 xã, thị trấn và đơn vị sự nghiệp 47/47 đơn vị sự nghiệp khối giáo dục. Qua thẩm tra các đơn vị thụ hưởng ngân sách đều chấp hành công tác quyết toán, công khai dự toán và thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ tại đơn vị đảm bảo theo quy định.

## II. Kết quả thực hiện:

### 1. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý sử dụng ngân sách Nhà nước:

UBND huyện chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách ngay từ đầu năm gắn với điều hành ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, cố gắng thực hiện tốt nhiệm vụ chi thường xuyên NSNN và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021, cụ thể số thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2021 đạt 50,4% dự toán tỉnh giao.

Nâng cao trách nhiệm trong việc thực hiện cơ chế tự chủ tài chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước và Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập. Trong 6 tháng đầu năm huyện thực hiện cắt giảm những khoản chi mua sắm, sửa chữa chưa thật sự cần thiết, tiết kiệm các khoản chi hành chính như: Văn phòng phẩm, công tác phí, hội nghị... Thực hiện việc mua sắm tài sản đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả theo đúng quy định.

Kết quả tiết kiệm 10% chi thường xuyên của đơn vị dự toán, sự nghiệp theo chỉ đạo, điều hành của Chính phủ là: 7.830 triệu đồng để cải cách tiền lương (*trong đó ngân sách huyện: 6.463 triệu đồng; cấp xã: 1.367 triệu đồng*)

Việc kiểm soát chi tiêu theo quy chế chi tiêu nội và quy chế quản lý tài sản công của từng đơn vị đã góp phần tiết kiệm được kinh phí giao tự chủ tạo thêm nguồn kinh phí tăng cường cơ sở vật chất, tăng thu nhập cho cán bộ công chức, viên chức.

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai tích cực, điều hành ngân sách theo dự toán đầu năm, bổ sung kịp thời cho ngân sách cấp dưới, đảm bảo đáp ứng đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ chi thường xuyên cho bộ máy, chi con người, các chế độ cho các đối tượng chính sách và đối tượng bảo trợ xã hội.

### 2. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý sử dụng vốn đầu tư xây dựng cơ bản từ ngân sách nhà nước:

UBND huyện đã chỉ đạo kiểm soát chặt chẽ công tác quản lý vốn xây dựng cơ bản. Thực hiện việc phân cấp quản lý và ủy quyền cho cơ quan, đơn vị

làm đại diện chủ đầu tư xây dựng công trình từ nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện.

Tăng cường chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu, tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công, thanh toán khối lượng hoàn thành, quyết toán các công trình, đưa sử dụng đúng quy định.

Được sự quan tâm của của trung ương và tỉnh tiếp tục đầu tư các công trình trên địa bàn huyện tổng số vốn 99.056,69 triệu đồng, được bố trí cho 19 công trình( chuyển tiếp 8 công trình, khởi công mới 11 công trình). Đến nay đã mở mã dự án, một số công trình đã được giao chỉ tiêu kế hoạch vốn đã thực hiện triển khai phê duyệt dự toán các công trình XCDB vốn tỉnh phân cấp về huyện. Tích cực triển khai thực hiện thẩm định, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành.

### **3. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý mua sắm, sử dụng tài sản công :**

Việc sử dụng các phương tiện trên đúng mục đích, đúng đối tượng, phục vụ thiết thực cho công việc, không sử dụng xe công vào mục đích cá nhân.

Quản lý, sử dụng đúng quy định và khai thác có hiệu các phương tiện mua sắm, sử dụng đúng quy định và khai thác có hiệu quả các phương tiện, thiết bị làm việc đã được trang bị tại các cơ quan, đơn vị.

Các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các quy định, quy trình về việc mua sắm, sử dụng tài sản từ ngân sách Nhà nước.

Hàng năm thực hiện rà soát, thống kê và theo dõi để kịp thời nắm bắt được những biến động (nếu có) nhằm giúp cho công tác quản lý công sản trên địa bàn ngày càng chặt chẽ hơn. Việc mua sắm trang thiết bị phục vụ cho công chức được thực hiện theo tiêu chuẩn quy định của chính phủ, trong quá trình mua sắm tài sản đã thực hiện nghiêm túc việc đăng ký mua sắm tập trung và đăng ký tiêu chuẩn định mức tài sản chuyên dùng trình UBND tỉnh phê duyệt trước khi thực hiện.

Hiện nay 6 xe ô tô phục vụ công tác chung cho Lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện, UBMTTQ Việt Nam huyện, Phòng văn hóa thông tin huyện.Tuy nhiên một số xe thời gian sử dụng từ lâu chi phí trùng tu sửa chữa cao . Do vậy UBND huyện đã đề nghị và được Tỉnh cho phép thanh lý 3 xe (1 xe của đơn vị Phòng Văn hóa thông tin huyện, 1 xe đơn vị UBMTTQ Việt Nam, 1 xe VP HĐND huyện). Xe Phục công tác chuyên dùng 8 xe trong đó thanh lý đã thanh lý 1 xe của đơn vị Đội xây dựng giao thông và dịch vụ đô thị huyện.

### **4. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý đất đai, tài nguyên thiên nhiên:**

-UBND huyện triển khai tích cực thực hiện các nội dung của chiến lược quốc gia về phòng, chống, giảm nhẹ, ứng phó thiên tai, biến đổi khí hậu.

- Đẩy mạnh việc điều tra, đánh giá tiềm năng, trữ lượng, hoàn thiện quy hoạch và tăng cường quản lý, giám sát, sử dụng hợp lý, hiệu quả tiết kiệm các

nguồn tài nguyên. Nhất là nguồn tài nguyên cát và nguồn tài nguyên năng lượng mặt trời.Tăng cường công tác bảo vệ và phát triển rừng.

- Tăng cường giám sát, kiểm tra việc thực hiện Luật Đất đai, quy hoạch sử dụng đất và các văn bản quy phạm pháp luật về sử dụng đất; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về sử dụng đất.

### **5. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý , sử dụng lao động, thời gian lao động:**

Tiếp tục sắp xếp, bố trí, sử dụng biên chế đảm bảo chi tiêu được giao. Thực hiện kịp thời , đúng quy định công tác quy hoạch, bổ nhiệm, điều động, biệt phái thôi việc, nghỉ hưu đối với CBCC,VC. Đã ban hành các quyết định về giao chỉ tiêu biên chế hành chính, số người làm việc cho các cơ quan chuyên môn và đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện năm 2021. Đã thực hiện công tác tuyển dụng đơn vị sự nghiệp giáo dục số biên chế còn thiếu.

Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện chính sách tinh giản biên chế đảm bảo đạt tối thiểu 10% theo lộ trình Nghị định 108/2014/NĐ-CP.

### **III. Một số tồn tại, hạn chế:**

#### **1. Tồn tại và hạn chế:**

-Một số cơ quan, đơn vị chưa xây dựng Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định; chưa đề cao trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc nêu hiệu quả được chưa cao.

- Chế độ báo cáo của một số cơ quan, đơn vị chưa đảm bảo yêu cầu về nội và thời hạn quy định nêu việc đánh giá về tình hình và kết quả công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí chưa toàn diện, chậm trễ và ảnh hưởng đến công tác báo cáo.

#### **2. Nguyên nhân:**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cho cán bộ và nhân dân ở một số nơi chưa thường xuyên, sâu rộng, còn mang tính hình thức.

- Công tác thanh tra, kiểm tra về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong 6 tháng đầu năm chưa được thực hiện thường xuyên.

### **IV. Một số phương hướng nhiệm vụ trong công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí 6 tháng cuối năm 2021:**

1. Đẩy mạnh thông tin, phổ biến pháp luật về THTK, CLP và các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước có liên quan đến THTK, CLP với các hình thức đa dạng nhằm nâng cao, thống nhất nhận thức, trách nhiệm về mục tiêu, yêu cầu, ý nghĩa của công tác THTK, CLP đối với các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong toàn huyện.

2. Thực hiện các khoản chi ngân sách nhà nước theo hướng tiết kiệm chi thường xuyên để dành nguồn cho đầu tư phát triển và nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước. Điều hành ngân sách chủ động, tích cực, đảm bảo an sinh xã hội và các cân đối lớn; rà soát dự toán chi thường xuyên đã giao cho các đơn

vị, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên theo tính chất cấp thiết của các nhiệm vụ chi và cắt, giảm, giãn, đối với các nhiệm vụ chưa sự cấp thiết, cấp bách... trong điều kiện ngân sách giảm thu do ảnh hưởng của thiên tai, dịch bệnh Covid – 19.

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện Chương trình THTK, CLP; thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong các lĩnh vực theo quy định của Luật THTK, CLP đối với các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước tiền, tài sản của Nhà nước, tài nguyên thiên nhiên. Đồng thời tạo điều kiện thuận lợi, có chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn sản xuất kinh doanh ổn định, hiệu quả.

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực, nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện và các xã, thị trấn; tiếp tục triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ cao, tích cực ứng dụng CNTT trong chỉ đạo, điều hành để nâng cao hiệu quả hoạt động.

5. Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ, đảm bảo kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách tăng cường giám sát và công khai minh bạch trong quản lý và sử dụng ngân sách. Thực hiện nghiêm túc quy định của Luật đầu tư công, việc thẩm định dự án quyết định chủ trương đầu tư phải thẩm định rõ nguồn vốn và khả năng cân đối vốn cho từng chương trình, dự án cụ thể; đảm bảo dự án được phê duyệt có đủ nguồn lực tài chính để thực hiện. Nâng cao hiệu quả công tác quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử dụng vốn nhà nước. Tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất đai để nâng cao hiệu quả hoạt động.

6. Tăng cường công tác giám sát, đánh giá đầu tư để điều chỉnh, xử lý kịp thời nhưng sai phạm trong thi công, xây dựng công trình; kịp thời giải quyết các khó khăn cho các chủ đầu tư để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản. Thực hiện việc giám sát, kiểm tra hoạt động đấu thầu, tăng cường quản lý chất lượng công trình.

7. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã thị trấn xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ theo hướng công khai, minh bạch và tăng cường tiết kiệm để nâng cao nguồn thu nhập cho CB, CC, VC; chủ động xây dựng kế hoạch tư kiểm tra nội bộ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Trên đây là nội dung báo cáo của UBND huyện Krông Pa về kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và một số phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 trên địa bàn huyện.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- Phòng Tài chính - KH;
- Lưu VT-TCKH.



Ksor Tin